3. Jusques à quand ruminerai-je des douleurs dans mon âme, * de la tristesse dans mon cœur, chaque jour?

Jusques à quand mon ennemi s'élèvera-t-il au-dessus de moi? * 4. regardez, écoutez-moi, Seigneur, mon Dieu!

II. Illuminez mes yeux, que je ne m'endorme pas dans la mort, * 5. que mon ennemi ne dise pas : « Je l'ai vaincu » ;

Que mes adversaires ne se réjouissent pas de mon écroulement, * 6. quand je me suis confié en votre miséricorde.

Mon cœur exultera à cause de votre soutien ; * je chanterai le Seigneur qui m'a traité avec bonté.

Ant. Factum est cor meum tamquam cera liquescens in medio ventris mei.

ŷ. Pósuit me desolatam.
R̄. Tota die mærore confectam.

Ant. Mon cœur est devenu comme une cire qui se fond au milieu de mes entrailles.

ŷ. Il m'a mise en désolation. R̄. Tout le jour accablée de chagrin.

LEÇON I ¹

De Isaïa Prophéta

Du Prophète Isaïe

Chapitre 53, 1-12

QUIS crèdìdit audìtui nostro ? et bràchium Dòmini cui revelàtum est ? Et ascèndet sicut virgùltum coram eo, et sicut radix de terra sitiènti. Non est spècies ei neque decor, et vídimus eum, et non erat aspèctus, et desideràvìmus eum ; despèctum, et novíssimum viròrum, virum dolòrum, et scièntem infirmitàtem : et quasi absconditus vultus ejus et despèctus, unde nec reputàvìmus eum. Vere languòres nostros ipse tulit, et dolòres nostros ipse portàvit : et nos putàvìmus eum quasi lepròsum, et percùssum a Deo et humiliàtum. Ipse autem vulneràtus est propter iniquitàtes nos-

QUI a cru à ce que nous avons entendu ? — et le bras du Seigneur, à qui a-t-il été révélé ? — Il a grandi devant lui comme une frêle pousse, — comme un rejeton sortant d'un sol aride, — sans beauté, sans éclat pour attirer la vue, — et son aspect ne nous paraissait pas désirable ; — méprisé, le dernier des hommes, — homme de douleurs et habitué à l'infirmité. — Son visage était comme voilé, — il était méprisé et nous n'en avons pas fait cas. — Vraiment il a pris sur lui nos langueurs, — et nos douleurs, lui-même les a portées ; — et nous l'avons pris pour un lépreux, — frappé de Dieu et humilié. — Mais il a

1. Les trois Leçons de ce Nocturne sont empruntées à la Prophétie d'Isaïe, annonçant le triomphe du Messie souffrant et mourant pour nos péchés.

tras, attritus est propter scélera nostra : disciplina pacis nostræ super eum, et livóre ejus sanáti sumus.

℣. Diléctus meus candidus et rubicúndus, et totus desiderábilis : * Omnis enim figúra ejus amórem spirat, et ad redamándum próvocat caput inclinátum, manus expánsæ, pectus apértum. √. Piis, o Virgo, spectas eum óculis, contéplans in eo non tam vúlnerum livórem, quam mundi salutem. Omnis.

été blessé pour nos iniquités, — il a été broyé pour nos crimes ; — le châtiement qui nous vaut la paix a pesé sur lui, — et c'est par ses plaies que nous sommes guéris.

℣. Mon Bien-Aimé est blanc et empourpré et tout entier aimable : * Car toute sa figure respire l'amour ; et nous sommes provoqués à l'aimer en retour par sa tête inclinée, ses mains étendues, sa poitrine ouverte. √. O Vierge, vous le regardez avec des yeux de maternelle piété, contemplant en lui non pas tant la lividité des blessures, que le salut du monde. Car toute sa figure.

LEÇON II

OMNES nos quasi oves errávimus, unusquisque in viam suam declinávit, et pósuit Dóminus in eo iniquitátem ómnium nostrum. Oblátus est quia ipse vóluit, et non apéruit os suum : sicut ovis ad occisiónem ducétur et, quasi agnus coram tondénte se, obmutéscet et non apériet os suum. De angústia et de

Tous nous étions errants comme des brebis, — chacun suivait sa propre voie, — et le Seigneur a mis sur lui, — notre iniquité à tous. — Il s'est offert parce qu'il l'a bien voulu, — et il n'a pas ouvert la bouche ; — comme une brebis, il sera conduit à la boucherie, — et comme un agneau devant celui qui le tond, — il restera muet et n'ouvrira pas la bouche. — Par oppression et par

judicio sublátus est. Generationem ejus quis enarrábit? quia abscíssus est de terra vivéntium : propter scelus pópuli mei percússi eum. Et dabit ímpios pro sepultúra, et dívitem pro morte sua ; eo quod iniquitátem non fécerit, neque dolus fúerit in ore ejus.

Ry. Manus ejus tornátiles, clavórum cúspide te-rebrátæ, * Humánæ salútis pretio quasi hyacínthis refértæ. y. Córnuá in mánibus ejus : ibi abs-cóndita est fortitúdo ejus : sunt enim manus ejus. Humánæ.

jugement, il est enlevé, — et qui songe à défendre sa cause¹, — lorsqu'il est arraché de la terre des vivants? — et pour le péché de mon peuple, je l'ai frappé. — On lui donnera une tombe avec les impies, — et il meurt avec les malfaiteurs², bien qu'il n'ait pas commis d'iniquité, — et qu'il n'y ait pas de ruse en sa bouche.

Ry. Ses mains, faites au tour, ont été percées par la pointe des clous. * Du salut humain elles ont le prix, étant comme pleines de hyacinthes³. y. Sa puissance est dans ses mains ; là a été cachée sa force, car ce sont ses mains. Du.

LEÇON III

ET Dóminus vóluit cón-térere eum in infirmitáte. Si posúerit pro peccáto ánimam suam, vidébit semen longævum, et

ET le Seigneur a voulu le broyer par la souffrance. — S'il offre sa vie en sacrifice pour le péché, — il verra une postérité pendant de longs jours, —

1. Traduction critique de l'hébreu, d'après le P. Condamin S. J. Les exégètes catholiques sont maintenant à peu près d'accord pour rejeter la traduction de la Vulgate : *Qui racont. ra sa génération* et comme ne représentant pas le sens de l'original.

2. Vulgate : *et un r. he pour sa mort*. En interprétant largement *mort* dans le sens de sépulture, on a pu voir dans le riche, Joseph d'Arimathie, mais le sens du texte massorétique que nous donnons est appelé par le contexte et représente plus probablement le texte original.

3. Les gouttes de sang caillé rouge dans les mains du Christ, et qui sont comparées aux perles et aux fleurs appelées hyacinthes, sont le prix de notre salut. La métaphore des cornes « *cornua* » pour signifier puissance ou force est habituelle dans les Psaumes.

II^e NOCTURNE

volúntas Dómini in manu ejus dirigétur. Pro eo quod laborávit ánima ejus, vidébit et saturábitur. In sciéntia sua justificábit ipse justus servus meus multos, et iniquitátes eórum ipse portábit. Ideo dispértiam ei plúrimos, et fórtium dívidet spólia, pro eo quod trádidit in mortem ánimam suam, et cum scelerátis reputátus est : et ipse peccáta multórum tulit, et pro transgressóribus rogávit.

R_V. Diligébat Jesus Joánnem, quóniam speciális prærogatíva castitátis amplíori dilectióne fécerat dignum : * Quia virgo eléctus ab ipso, virgo in ævum permánsit. Ÿ. In cruce dénique moritúrus huic Matrem suam vírginem vírgini commendávit. Quia. Glória. Quia.

et la volonté du Seigneur en sa main *se réalisera*. — Pour ce que son âme a souffert, — il verra (le Seigneur) et en sera rassasié. — En sa sagesse, le juste mon serviteur en justifiera beaucoup, — et lui-même portera leurs iniquités. — C'est pourquoi je lui donnerai pour part, des multitudes, — et il distribuera les dépouilles des forts, — parce qu'il a livré son âme à la mort, — et qu'il a été compté parmi les scélérats, — qu'il a porté lui-même les péchés de beaucoup, — et a prié pour ses transgresseurs.

R_V. Jésus aimait Jean, parce qu'une prérogative spéciale de chasteté l'avait rendu digne d'un plus grand amour ; * Car, vierge, quand il a été choisi par Jésus, il est toujours resté vierge. Ÿ. Sur la croix enfin, c'est à cet homme vierge que Jésus confia sa Mère vierge. Car. Gloire au Père. Car.

AU II^e NOCTURNE

Ant. 4. Inimíci mei * dixerunt mala mihi : Quando moriétur, et períbit nomen ejus ?

Ant. 4. Mes ennemis ont dit du mal contre moi : Quand mourra-t-il ? et quand son nom périra-t-il ?

LES SEPT DOULEURS DE LA B. V. MARIE